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INFORMACION PERSONAL Redion Luli 
 

 

 Shqipëri, Tiranë, Rr. e Kavajës, P. 219, Kodi postar: 1000  

    +355 68 26 35 888     

 redion.luli@gmail.com  

Gjinia M | Datëlindja 14/07/1986 | Kombësia Shqiptar 

 
 

 

 

EKSPERIENCA E PUNËS 
  

           
Nëntor 2022 – deri më tani Drejtor ekzekutiv i Shkollës Doktorale / Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë 
 
Nëntor 2017 – deri më tani Përkthyes zyrtar i gjuhës ruse në Republikën e Shqipërisë (i certifikuar nga Ministria e Drejtësisë) 

 
               Tetor 2019 – Nëntor 2022       Përgjegjës i Departamentit të së Drejtës Publike/Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë, Adresa: Blv. 
    Gjergj Fishta 52, Tiranë 1023, Tel. 04 242 1774, https://www.umsh.edu.al/  
                                                       
                          Shkurt-Gusht 2018      Kreu i Departamentit juridik të kompanisë SHA “Suhba”, Moskë, Federate Ruse,   
    Adresa: Rr. Jarosllavskaja, 13a, zyra 9, E-mail: info@suhba.ru  

 

 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 

 

 

Tetor 2016-Shkurt 2018 

Shtator 2018-Tetor 2019 

 

 

Shkurt-Tetor 2016 

 

 

 

2014 – 2015 

 

 

 

Shtator 2012-Janar 2014 

 
Lektor i lëndëve: E Drejta Ndërkombëtare Publike, e Drejta Ndërkombëtare Ajrore, e Drejta e 
Bashkimit Europian, e Drejta Diplomatike dhe konsullore në Universitetin Europian të Tiranës - 
Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Nd.70, H.1, Nj. Admin. Nr.7, kodi postar 1023, Tiranë, Shqipëri   

 
Lektor i lëndëve: E Drejta e Bashkimit Europian, e Drejta Ndërkombëtare Publike në Universitetin 
Luarasi – Adresa: Rr. e Elbasanit, 59, Hyrja 1, kodi postar 1010, Nj. Admin. 2 – Tiranë 
Tel: 069 6026900, Nr. i telefonit të sekretarisë: 068 8030950 / E-mail: info@luarasi-univ.edu.al 
WWW.LUARASI-UNIV.EDU.AL 

 
Lektor i lëndëve: E Drejta Ndërkombëtare Publike, e Drejta Ndërkombëtare Ajrore, e Drejta e 
Bashkimit Europian në Universitetin Rus të Miqësisë së Popujve - 117198, Moskë, Rr. Miklukho-
Maklaya, 6 
Tel.: +7 (495) 434 5300, FAX: +7 (495) 433 1511, Web-Site: http://www.rudn.ru, E-mail: rudn@rudn.ru 

 
Përkthyes I lajmeve në gjuhën shqipe/Data entry specialist në Radiokompaninë “Zëri i Rusisë” – sot 
МИА «Россия сегодня». Web-Site:  http://россиясегодня.рф 

 
 
 

mailto:info@suhba.ru
http://www.rudn.ru/
mailto:rudn@rudn.ru
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EDUKIMI DHE TRAJNIMET 

 

 

AFTËSI PERSONALE 
  

 

                                                 Gjermanisht                  B2                            B2                              B2                            B2                               B2                              

 
 

2012-2015 

 

 

2010-2012 

 

 

2006-2010 

 

 

Prill 2014 

 

 

 

Prill 2012 

 

 

 26 Janar-7 Shkurt 2009 

 

 

9-22 Shkurt 

 

 

20-24 Maj 2008 

  PhD në të Drejtën Ndërkombëtare dhe të Drejtën e BE-së     

   Universiteti Rus i Miqësisë së Popujve (Moskë) 

Master i shkencave në të Drejtën Ndërkombëtare  
Universiteti Rus i Miqësisë së Popujve (Moskë) 

 
Bachelor në Drejtësi  
Universiteti Rus i Miqësisë së Popujve (Moskë) 
 

Modeli i Asamblesë së Përgjithshme të Federatës Ndërkombëtare të Kryqit të 
Kuq  
Përfaqësia rajonale e IFRC në Federatën Ruse 
 

Modeli i Gjykatës Penale Ndërkombëtare  
Akademia Shtetërore e Drejtësisë e Moskës  
 

Praktikë në Prokurorinë e njësisë administrative Çeriomushkinskaja (Moskë) 
Gjatë studimeve universitare 

 
Praktikë në Gjykatën e njësisë administrative Gagarinskij (Moskë) 
Gjatë studimeve universitare 

 
Programi i Shkollës ndërkombëtare i juristëve të ri “Efektiviteti i legjislacionit dhe 
teknologjitë ligjore bashkëkohore” 
Instituti i Legjislacionit dhe të Drejtës së krahasuar (Moskës, Rusi)  
 

Gjuha amtare Gjuha shqipe 

  

 

Gjuhë të tjera TË KUPTUARIT  TË FOLURIT  TË SHKRUARIT  

Dëgjimi  Leximi  
Ndërveprimi gjatë 

komunikimit  
Aftësia për t’u 

shprehur   

                                                                                                                              
                                                Anglisht   
                                                          

                                                 Rusisht  
 

                                                    Frengjisht 
                                                     
                                                    Italisht 

 

                    C1                                   C1                                     C1                                  C1                                      C1 

 

                    C2                                   C2                                     C2                                  C2                                      C2                                     

 

                    B2                                   B2                                     B2                                   B2                                      B2 
 
                     C1                            C1                              C1                            C1                              C1 
 

 

Aftësitë komunikuese 

 

▪ Aftësi të mira komunikuese të përftuara gjatë eksperiencës time si lektor, pjesëmarrës në konferenca 
dhe seminare ndërkombëtare  

▪ Drejtues webinar-esh  

▪ Guidë turistike në Shqipëri  
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INFORMATION SHTESË 
  

Aftësi organizative / menaxheriale ▪ Kreu i Departamentit juridik i SHA “Suhba” (Moskë/Rusi) 

▪ leadership (President i Shoqatës së së studentëve nga vendet Europiane në Universitetin Rus të 
Miqëlsisë së Popujve nga 2012-2015 ) 

▪ mbikqyrës i praktikës kërkimore shkencore të studentëve të nivelit të studimeve Master i shkencave  
në Departamentin e së Drejtës Ndërkombëtare të Universitetit Rust ë Miqësisë së Popujve nga 
2013-2015 

Aftësi të lidhura me punën ▪ Diskutimi dhe vendimmarrja – gjatë eksperiencës time të punës si Kreu i Departamentit juridik i 
SHA “Suhba” (Moskë/Rusi) 

▪ Negocimi – lektor i së Drejtës diplomatike dhe konsullore. 

▪ Shërbime konsulence – ofrimi i konsulencës ligjore gjatë punës si Kreu i Departamentit juridik i 
SHA “Suhba” (Moskë/Rusi). 

▪ Perceptimi social– drejtimi i workshop-eve dhe seminareve me studentët e mi. 

▪ Monitorimi – monitorimi dhe vlerësimi i performancës së studentëve të mi (gjatë punës si lektor në 
Universitet) dhe vartësve të mi (gjatë punës si Kreu i departamentit juridik në një kompani, si dhe 
gjatë punsë si Përgjegjës i Departamentit të së Drejtës Publike në UMSH). 

▪ Vlerësim metodologjik -  gjatë punës si vlerësues metodologjik i disertacioneve për për përftimin e 
grades shkencore “Doktor i shkencave juridike” në Universitetin Europian të Tiranës. 

Aftësi të zotërimit të kompjuterit Përdorim i avancuar i paketës Microsoft Office™ tools (word processor, spread sheet, presentation 
software) 

Aftësi të tjera ▪ Përkthyes zyrtar i gjuhës ruse në territorin e Republikës së Shqipërisë   

▪ Përkthyes simultan në konferenca ndërkombëtare  

▪ Guidë turistike me turistë të huaj  

▪ Përshtatje e shpejtë – asnjë problem për të lëvizur nga një shtet në një tjetër ose nga një department 
në një tjetër për shkak të nevojave të punës   

▪ Aftësia për të punuar në grup  

Patentë për drejtim automjeti Kategoria B 
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         Publikime:        
 

1. International legal counteraction to acts of inappropriate use of civil aviation: monograph / Redion Luli. – Moscow: RUDN, 2021. – 
188 p. ISBN 978-5-209-10708-8. 

2. Co-author - International air law. Textbook for bachelor's and master's degrees. Edited by A.I. Travnikov and A.Kh. Abashidze. Year 
of publication: 2018 Language: Russian. 444 pp. ISBN: 978-5-534-05643-3. Publisher: Юрайт. Authors: Aslan Abashidze, Andrey 
Dementyev, Alexander Travnikov, Petros Grigoryan, Evgeny Ganenkov, Natalia Kislitsina, Alena Ergot, Redion Luli, Philip 
Saprykin, Alexander Batalov. 

3. Sustainability of social rights in relation to available economic resources. Proccedings of the international scientific conference 
“Human rights as a guarantee of smart, sustainable and inclusive growth”, Budapest 2022. Publishers: Milton Friedman University 
and Alcide De Gasperi University of Euroregional Economy. Reviewers: assoc. prof. Jakub J. Szczerbowski, assoc. prof. Edit 
Bregu. Hungarian: ISBN 978-963-9559-69-1/Polish: ISBN: 978-83-966291-0-4. P. 168-173.  

4. Judicial Practice of Bodies of Constitutional Jurisdiction of Foreign States on Restrictions of Human and Civil Rights Imposed in 
Connection with the Spread of Covid-19 and Quarantine Measures. Yurii Voloshyn, Maryna Holovatenko, Redion Luli. Advances 
in Social Science, Education and Humanities Research, volume 617. Proceedings of the International Conference on Social 
Science, Psychology and Legal Regulation (SPL 2021). Atlantis Press.  

5. The use of force against civil aircraft-intruders: international legal aspects" (2021). Redion Luli and Hajdi Xhixha. Book of 
Proceedings,  UBT International Conference, Pristina, 29-30 October 2021. P. 378.  URL:https://knowledgecenter.ubt-
uni.net/conference/2021UBTIC/all-events/273.  DOI 10.33107/ubt-ic.2021.262. 

6. Artificial intelligence: the risk of invasion of human rights and legal regulation of these processes in the EU and the world. DOI: 
10.13166/WSGE//ADRC2181. Co-authors: Anastas Angjeli, Redion Luli. URL:https://www.wydawnictwo.wsge.edu.pl/ARTIFICIAL-
INTELLIGENCE-THE-RISK-OF-nINVASION-OF-HUMAN-RIGHTS-AND-LEGAL-nREGULATION,144435,0,2.html. Alcide De 
Gasperi University of Euroregional Economy in Józefów, Poland. 

 

Konferenca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seminare / Workshop-e 

 

 

 

 

Çmime dhe grante të fituara 

 

 

 

 

 

Anëtarësime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Certifikime 

 

 

     

 

-  Actual issues of contemporary international law “Блищенковские чтения” (Moskë 2009-2015, 
2018),  

- “We speak legal English, French, German, Spanish” (Moskë 2007-2010) 

- “Ditët e studimeve shqiptare” në Universitetin Europian të Tiranës, Shkurt 2017 

- Dialogue in the name of the future, 25 dhjetor 2020. Organizatori: Fondi rus i diplomacise publike 
“Gorçakov”.  

- Diplomacia popullore në kushtet e krizës botërore social-ekonomike”, 22 korrik 2020. Shoqata ruse e 
bashkëpunimit ndërkombëtar, etj. 

 

 

▪ “UN and International Law”, Tetor 2017, Tiranë/Shqipëri, Universiteti Europian i Tiranës 

▪ “Balkan Jugendcamp” – “Perspectives of accession of Balkan countries into the EU”, Bullgari, 
Chernomorez 2005. 

▪ “Jugend-Forum 2005”, Varshavë/Poloni. 
 

▪ Fitues i Olimpiadës së Gjuhës Ruse mes studentëve të huaj, Universiteti Shtetëror i Bjellgorodit, 
Rusi 2006. 

▪ Bursë e akorduar nga sistemi online i Fletores zyrtare "Garant" (Moskë/Rusi, 22.03.2010) për 
rezultate të larta në studime dhe pjesëmarrje në aktivitete shkencore. 

▪ Referuesi më i mire në konferencën ndërkombëtare “Actual issues of contemporary international law 
“Блищенковские чтения” (Moskë, Prill 2011) 
 

▪ Shoqata e juristëve e vendeve të rajonit të Detit të Zi dhe Kaspik;  

▪ Shoqata e studentëve të huaj në Rusi (2013-2015);  

▪ EUROFUR (European Research Group) – anëtar i bordit të menaxhimit dhe bordit shkencor 
 [https://eurofur.eu/scientific-board/] 

▪ Komiteti shkencor i revistës shkencore, të publikuar nga Alcide De Gasperi University of 
Euroregional Economy (https://ojs.academicon.pl/ic/issue/view/388/45) 
 

 
 

 

▪ Përkthyes zyrtar i gjuhës ruse në territorin e Republikës së Shqipërisë (Liçensuar nga Ministria e 
Drejtësisë)  
 

 

https://www.wydawnictwo.wsge.edu.pl/ARTIFICIAL-INTELLIGENCE-THE-RISK-OF-nINVASION-OF-HUMAN-RIGHTS-AND-LEGAL-nREGULATION,144435,0,2.html
https://www.wydawnictwo.wsge.edu.pl/ARTIFICIAL-INTELLIGENCE-THE-RISK-OF-nINVASION-OF-HUMAN-RIGHTS-AND-LEGAL-nREGULATION,144435,0,2.html
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7. Challenges of the Rule of law in Albania and prospects. POLITEIA (Scientific journal for legal, social and political studies, published 
from the Mediterranean University of Albania), volume Nr. 1, June 2023. pp. 59-79.  

8. The prevention of the drug trafficking by civil aircrafts: the case of Albania and Latin American countries. Re-engineering reforms for 
a new model of economic growth and social development. International Scientific Conference. Ditët e Studimeve Shqiptare / 
Albanian studies days / Journées d’études albanais IV / 2017. Proceedings. UETPRESS, Tirana, January 2018. P. 301-308. 

9. Correlation of the Chicago Convention of 1944 and the Beijing Convention of 2010 in the field of the misuse of civil aircraft, 
Scientific Bulletin of Moscow State Technical University of Civil Aviation № 216, Moscow 2015. 

10. The right of “hot pursuit” of aircraft-violators, Law & Legislation № 12, Moscow 2014. 
11. Countering acts of misuse of civil aviation (International Legal Problems), Bulletin of People’s Friendship University of Russia №4, 

Moscow 2014. 
12. Legal framework and prospects for the development of cooperation between the Russian Federation and the European Union in 

the field of science and education // Current problems of modern international law: Materials of the XI annual international scientific 
and practical conference dedicated to the memory of Professor I.P. Blishchenko: Moscow, April 12-13, 2013. - M.: RUDN, 2014, 
Part I. - P. 718-724.  

13. History of the development of the institution of parliamentarism in Albania // Lawyer's Day: materials of the International scientific 
and practical conference dedicated to the celebration of the 20th anniversary of the Constitution of the Russian Federation. 
Moscow, RUDN University, December 3, 2013. - M.: RUDN University, 2013. - pp. 72-78. 

14. The main provisions of the Lisbon Treaty on increasing the role of the parliaments of member states in the decision-making 
process of the institutions of the European Union // Seventh All-Russian Derzhavin Readings (Moscow, December 16, 2011): 
collection of articles: in 7 books. Book 2: Problems of international, constitutional and municipal law. - M.: RPA of the Ministry of 
Justice of Russia, 2012. - P. 44-47. 

15. International legal framework for cooperation between the Russian Federation and the European Union in the field of security // 
Current problems of modern international law: Materials of the X annual All-Russian scientific and practical conference dedicated to 
the memory of Professor I.P. Blishchenko: Part II. Moscow, April 13-14, 2012. - M.: RUDN, 2012. - P. 509-514. 

  
 


